Муниципальный район «Красночикойский район»

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

« 25»    мая  2020 года                                                                     №  185
с. Красный Чикой

Об обращении к  Губернатору Забайкальского края А.М. Осипову
Заслушав и обсудив информацию председателя Совета С.В. Стрекаловской, Совет решил:

1. Обратиться Губернатору Забайкальского края А.М. Осипову.

2. Настоящее решение опубликовать в уполномоченном органе печати.

Председатель Совета

муниципального района

«Красночикойский район»                                                С.В. Стрекаловская

Муниципальный район «Красночикойский район»

СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«КРАСНОЧИКОЙСКИЙ РАЙОН»

Обращение
депутатов Совета муниципального района «Красночикойский район» Губернатору Забайкальского края А.М. Осипову

Уважаемый Александр Михайлович!

Совет муниципального района «Красночикойский район» обращается к Вам с предложением  решить вопрос о передаче паромов через реку Чикой типа Катамаран, в настоящее время находящихся в собственности сельских поселений «Большереченское» и «Жиндойское», в государственное имущество Забайкальского края.  Дорога Верхний Шергольджин – Большая Речка и дорога Жиндокон - Жиндо – Хилкотой -  Конкино являются дорогами межмуниципального значения согласно постановлению Губернатора Забайкальского края «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения Забайкальского края» и находятся на балансе Департамента государственного имущества Забайкальского края, обслуживаются КГУП «Забайкалье».
Согласно части 1 статьи 3 Закона № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» от 08.11.2007 под автомобильной дорогой понимается объект транспортной инфраструктуры, предназначенный для движения транспортных средств и включающий в себя земельные участки в границах полосы отвода автомобильной дороги и расположенные на них или под ними конструктивные элементы (дорожное полотно, дорожное покрытие и подобные элементы) и дорожные сооружения, являющиеся ее технологической частью (защитные дорожные сооружения, искусственные дорожные сооружения, производственные объекты, элементы обустройства автомобильных дорог). В соответствии с частью 3 указанной статьи искусственные дорожные сооружения представляют собой сооружения, предназначенные для движения транспортных средств, пешеходов и прогона животных в местах пересечения автомобильных дорог иными автомобильными дорогами, водотоками, оврагами, в местах, которые являются препятствиями для такого движения, прогона (зимники, мосты, переправы по льду, путепроводы, трубопроводы, тоннели, эстакады, подобные сооружения).

Согласно п. 20  "ОДМ 218.2.036-2013. Отраслевой дорожный методический документ. Методические рекомендации по устройству, ремонту, содержанию и эксплуатации паромных переправ и наплавных мостов" (издан на основании распоряжения Росавтодора от 13.05.2013 № 681-р) Паромная переправа - участок водного пути с причальными сооружениями и курсирующими на нем специализированными судами-паромами в местах его пересечения автомобильной дорогой. Согласно п. 5  вышеназванных рекомендаций статус паромных переправ и наплавных мостов на несудоходных реках устанавливается соответственно федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по оказанию государственных услуг и управлению государственным имуществом в сфере дорожного хозяйства, уполномоченным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органом местного самоуправления.

Согласно п.1 "ОДМ 218.2.036-2013. Отраслевой дорожный методический документ. Методические рекомендации по устройству, ремонту, содержанию и эксплуатации паромных переправ и наплавных мостов" (издан на основании распоряжения Росавтодора от 13.05.2013 № 681-р) «Паромные переправы и наплавные мосты являются одним из важных элементов автомобильных дорог общего пользования».
Таким образом, вышеуказанные паромы являются неотъемлемой частью дорог межмуниципального значения. Полномочия по дорожной деятельности в отношении вышеназванных автомобильных дорог Забайкальским краем не передавались ни муниципальному району «Красночикойский район», ни сельским поселениям «Жиндойское» и «Большереченское». Неоднократные обращения администраций муниципального района и сельских поселений в департамент государственного имущества и земельных отношений Забайкальского края результата не принесли.

Принято решением Совета

муниципального района

«Красночикойский район»

от 25.05.2020г. № 185